
CURSO AGRONOMIA Código: 9003 Vagas 4

Opção Classificação 

Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/001211 Carlitos Mendes Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 18,0 Não Colocado

2022/000822 Milanca Embundé Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 17,0 Não Colocado

2022/0001573 Saliu Só Guiné-Bissau Não Sim Sim 1 17,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/0001564 Muscuta Embaló Guiné-Bissau Não Sim Sim 1 16,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001481 Bacari Cambai Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Não Colocado

2022/000933 Elisio Pereira Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Sim Colocado

2022/001509 Augusto Malam Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Sim Colocado

2022/001368 Igracema Cá Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001556 Marculino Francisco Nanque Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001248 Sizita Gomes Bissorã Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/000917 Carina Feliciana Filipe Angola Não Sim Sim 1 12,6 Não Não Colocado

2022/001032 Ana Sofia Tavares Rodrigues Cabo-Verde Não Sim Sim 1 12,4 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001054 Ilva Patrícia Garcia Furtado Cabo-Verde Sim Sim Sim 1 12,4 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001040 Iolanda Maria Correia da Veiga Cabo-Verde Não Sim Sim 1 12,2 Não Não Colocado

2022/00733 Sérgio Tomás Dos Santos Angola Não Sim Sim 1 12,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/000937 Valéria Evaristo Novo São Tomé e Príncipe Sim Sim Sim 1 11,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/000707 Suzana Dos Santos Lemos Angola Sim Sim Sim 2 - Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001469 Eliseu Luis Alfredo Baticã Ferreira Guiné-Bissau Não Sim Sim 2 18,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001338 Isnaba Biague Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 17,0 Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001295 Sene Baro Guiné-Bissau Não Sim Sim 2 17,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001554 Salimatu Djaló Guiné-Bissau Não Sim Sim 2 16,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001381 Jovete Bonito Emanuel Mamzambi Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não colocado

2022/001366 Palmer Egberto da Silva Pereira de Sousa Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Sim Não colocado

2022/001082 Venancio Hilario Amadeu Teixeira Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não colocado

2022/001571 Carlos Jorge belata Guiné-Bissau Não Sim Sim 2 15,0 Não Não colocado

2022/000883 Epifanio Toni Joazinho Nanque Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 15,0 Sim Não colocado

2022/001344 Natalino Arlete Có Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Sim Não colocado

2022/001104 Calilo Sumbú Guiné-Bissau Não Sim Sim 2 13,0 Não Não colocado

Observações

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

e
m

id_processo Nome País de origem

Residência em 

Portugal há menos 

de 2 anos 

(Sim / Não)

Condições de acesso 

ao Ens Superior no 

Pais de origem 

(Sim / Não)

Nível de 

Conhecimento 

de Língua 

Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação

Resultado Final

(Colocado / Não colocado / 

excluído)

2022 /2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS

NO IPVC

Lista Definitiva da 2ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 202__

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)
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2022/000809 Astu Embalo Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não colocado

2022/001545 Dsejada Barbosa Vaz Guiné-Bissau Não Sim Sim 2 13,0 Não Não colocado

2022/000812 Sona Fati Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Excluído

2022/001276 Micaela Amed Freire Brasil Sim Sim Sim 2 12,2 Sim Não colocado

2022/001071 Amarante Luis Caba Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 12,0 Não Não colocado

2022/00706 Fabiola Bonfim da Cruz Paula Brasil Sim Sim Sim 2 - Não Excluído
Não apresenta certificado de habilitações do ensino 

secundário e ENEM

2022/001228 Adulai Djau Guiné-Bissau Não Sim Sim 3 17,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/00999 Saco Armando Caímanque Guiné-Bissau Não Sim Sim 3 17,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001380 Joao Garcia Paulino Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não colocado

2022/001382 Feliciana Adelina Nelo João Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não colocado

2022/001372 Mvila Albertina Nanga Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Não Não colocado

2022/000748 Sira Tchamo Guiné-Bissau Não Sim Sim 3 16,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001068 Taulentino Benito Mendonça Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não colocado

2022/000909 Sidonio Gomes Guiné-Bissau Não Sim Sim 3 15,0 Não Não colocado

2022/000909 Sidonio Gomes Guiné-Bissau Não Sim Sim 3 15,0 Não Não colocado

2022/000907 Carlos Watche Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 15,0 Sim Não colocado

2022/001452 Helder Mendes Guiné-Bissau Não Sim sim 3 15,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/000691 Esmael Muanza Teca Luveia João Angola Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não colocado

2022/000912 Feliciana Muhongo Angola Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não colocado

2022/000926 Honde Mbongo Abed Angola Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não colocado

2022/001311 Imia Sa Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001406 EURIDE DIAS SANHÁ Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Não colocado

2022/000679 Laeticia Almeida Martins França Não Sim Sim 3 - Não Excluído
Certifidado de habilitações inconclusivo e não 

traduzido

2022/001333 Karina Leal de Oliveira Brasil Sim Sim Sim 3 - Sim Excluído Áreas de conhecimento do ENEM inferior a 500

(1). os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

O Júri
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CURSO BIOTECNOLOGIA Código: 9016 Vagas 2

Opção Classificação 

Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/000996 ILDO MANGO Guiné-Bissau Não Sim Sim 1 18,0 Não Colocado

2022/001347 Ricardo Jorge Manuel Junior Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Não Colocado

2022/000883 Epifanio Toni Joazinho Nanque Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Sim Colocado

2022/001127 Feliciano Luis Umputara Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Sim Colocado

2022/000929 Satu Bantuncalo Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Não Colocado

2022/001336 SIRABA TAL Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Não colocado

2022/001111 Graciana Luis Vaz Fernandes Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não colocado

2022/000706 FABIOLA BONFIM DA CRUZ DE PAULA Brasil Sim Sim Sim 1 - Não Excluído
Não apresenta certificado de habilitações do ensino 

secundário e ENEM

2022/001371 Paulo Manuel Muzombo Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não colocado

2022/001381 Jovete Bonito Emanuel Mamzambi Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não colocado

2022/001372 Mvila Albertina Nanga Angola Sim Sim Sim 2 16,0 Não Não colocado

2022/001001 Bacari Sanha Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não colocado

2022/000912 Feliciana Muhongo Angola Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não colocado

2022/001106 Djenabu Bari Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não colocado

2022/000918 Graciano Nicolau Gomes Pais Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Não colocado

2022/001370 LASSANA CASSAMÁ Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/000917 Carina Feliciana Filipe Angola Não Sim Sim 2 12,6 Não Não colocado

2022/000872 Patricio da Silva Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não colocado

2022/001545 Dsejada Barbosa Vaz Guiné-Bissau Não Sim Sim 3 13,0 Não Não colocado

2022/001276 Micaela Amed Freire Brasil Sim Sim Sim 3 12,2 Sim Não colocado Certificado de habilitações sem apostilha

2022/000733 Sérgio Tomás Dos Santos Angola Não Sim Sim 3 12,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

(1).

2022 /2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS

NO IPVC

Lista Definitiva da 2ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

O Júri

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

e
m

id_processo Nome País de origem

Residência em 

Portugal há menos 

de 2 anos 

(Sim / Não)

Condições de acesso 

ao Ens Superior no 

Pais de origem 

(Sim / Não)

Nível de 

Conhecimento de 

Língua 

Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação

Resultado Final

(Colocado / Não colocado / 

excluído)

Observações

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 202__

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)
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CURSO ENGENHARIA DO AMBIENTE E GEOINFORMÁTICA Código: L164 Vagas 3

Opção Classificação 

Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/001380 Joao Garcia Paulino Angola Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000822 Milanca Embundé Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 17,0 Não Não Colocado Colocado na 1.ª opção

2022/001347 Ricardo Jorge Manuel Junior Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 15,0 Não Não Colocado Colocado na 1.ª opção

2022/000933 Elisio Pereira Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Não Colocado Colocado na 1.ª opção

2022/001406 EURIDE DIAS SANHÁ Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Colocado

2022/001333 Karina Leal de Oliveira Brasil Sim Sim Sim 2 - Sim Excluído Áreas de conhecimento do ENEM inferior a 500

2022/001230 Djarga Só Guiné-Bissau Não Sim Sim 3 17,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001371 Paulo Manuel Muzombo Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Não Colocado

2022/001383 Quindanda José Manuel Amadeu Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Não Colocado

2022/001362 Luísa Paulo Mendes Guiné-Bissau Não Sim Sim 3 15,0 Não Não Colocado

2022/000909 Sidonio Gomes Guiné-Bissau Não Sim Sim 3 15,0 Não Não Colocado

2022/000678 Ulisses Barros Sambo Angola Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não Colocado

2022/001104 CALILO SUMBÚ Guiné-Bissau Não Sim Sim 3 13,0 Não Não Colocado

2022/001509 Augusto Malam Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Sim Não Colocado

2022/001247 Van Basten Gomes Bissorã Guiné-Bissau Sim sim sim 3 12,0 Sim Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/000679 Laeticia Almeida Martins França Não Sim Sim 3 Não Excluído
Certifidado de habilitações inconclusivo e não 

traduzido

(1). os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

O Júri

Observações

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

e
m

id_processo Nome País de origem

Residência em 

Portugal há menos 

de 2 anos 

(Sim / Não)

Condições de acesso 

ao Ens Superior no 

Pais de origem 

(Sim / Não)

Nível de 

Conhecimento 

de Língua 

Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação

Resultado Final

(Colocado / Não colocado / 

excluído)

2022 /2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS

NO IPVC

Lista Definitiva da 2ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 202__

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)
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CURSO ENFERMAGEM VETERINÁRIA Código: 9085 Vagas 5

Opção Classificação 

Comprovação dos 

documentos (1)

(Sim / Não)

2022/001314 Fanta Camara Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 18,0 Não Colocado

2022/001055 Nadine Correia Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 18,0 Não Colocado

2022/000822 Milanca Embundé Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 17,0 Não Colocado

2022/001381 Jovete Bonito Emanuel Mamzambi Angola Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/001372 Mvila Albertina Nanga Angola Sim Sim Sim 1 16,0 Não Colocado

2022/000991 Edinilzio Joanikson Clabus Cubosse Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 15,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001163 Nair Correia Co Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Não Não colocado

2022/001344 Natalino Arlete Có Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 14,0 Sim Não colocado

2022/001104 CALILO SUMBÚ Guiné-Bissau Não Sim Sim 1 13,0 Não Não colocado

2022/000809 Astu Embalo Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não colocado

2022/000912 Feliciana Muhongo Angola Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não colocado

2022/001502 Janete Júlio Naucan Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não colocado

2022/001406 EURIDE DIAS SANHÁ Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 13,0 Não Não colocado

2022/000897 Isne da Silva Felix Cardoso Guiné-Bissau Sim Sim Sim 1 12,0 Sim Não colocado

2022/000679 Laeticia Almeida Martins França Não Sim Sim 1 - Não Excluído
Certifidado de habilitações inconclusivo e não 

traduzido

2022/001452 Helder Mendes Guiné-Bissau Não Sim sim 1 15,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001341 Juelma Ornacio Cumba Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 17,0 Não Não colocado

2022/000691 Esmael Muanza Teca Luveia João Angola Sim Sim Sim 2 14,0 Não Não colocado

2022/001111 Graciana Luis Vaz Fernandes Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Não Não colocado

2022/001509 Augusto Malam Guiné-Bissau Sim Sim Sim 2 13,0 Sim Não colocado

2022/000801 Salimato Candé Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 17,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001366 Palmer Egberto da Silva Pereira de Sousa Angola Sim Sim Sim 3 16,0 Sim Não colocado

2022/001481 Bacari Cambai Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 15,0 Não Não colocado

Observações

Candidatos Estudante Internacional no IPVC

O
rd

em id_processo Nome País de origem
Residência em Portugal 

há menos de 2 anos 
(Sim / Não)

Condições de acesso ao 

Ens Superior no Pais de 

origem 
(Sim / Não)

Nível de 

Conhecimento de 

Língua Portuguesa 

(mínimo B1)

Critérios de seriação

Resultado Final
(Colocado / Não colocado / excluído)

2022 /2023

CONCURSO ESPECIAL de ACESSO E INGRESSO para ESTUDANTES INTERNACIONAIS

NO IPVC

Lista Definitiva da 2ª fase - Contingente Geral
Decreto-Lei n.º 36/2014, de 10 de março - “Estatuto do estudante internacional”, do Despacho n.º 10649/2014, de 18 de agosto, alterado pelo Despacho n.º 4098/2017, de 12 de maio -

 Regulamento do Concurso Especial de Acesso e Ingresso para Estudantes Internacionais do IPVC (RCEAIEI) 

Homologado pelo Presidente do 
IPVC 

___ de ________ de 202__

(Prof Doutor Carlos Rodrigues)

ACA-03/15 Rev.0/2019.03.19 Pág.1 de 2



2022/001336 SIRABA TAL Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 14,0 Não Não colocado

2022/000853 Maimuna Jalo Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001052 Sona Injai Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 13,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001247 Van Basten Gomes Bissorã Guiné-Bissau Sim sim sim 3 12,0 Sim Excluído Não tem disciplinas específicas

2022/001268 Laurindo Landim Cumba Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Sim Não colocado

2022/000904 Sara Aridja Mayungululu Kumbuesa Guiné-Bissau Sim Sim Sim 3 12,0 Não Excluído Não tem disciplinas específicas

(1). os documentos comprovativos do grau académico devem ser devidamente autenticados pelo agente consular português no país de origem do diploma e/ou legalizados pela Apostila de Haia;

O Júri
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